
 

 

Besvarelse af spørgsmål nr. L 140 – Spørgsmål 88, 
som Sundhedsudvalget har stillet til indenrigs- og 
sundhedsministeren den 29. marts 2006 
 

Spørgsmål L 140 - Spørgsmål 88: 
”I hvilket omfang kan udvidet brug af psykologer i den sundhedsmæssige 

psykiatribehandling øge en dialogbaseret behandlingsmetode, som efterly-

ses af patienterne?” 

 

Svar: 
Jeg har indhentet følgende udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan 

henholde mig til: 

 

”Al psykiatrisk behandling er principielt dialogbaseret. Den samlede be-

handling under indlæggelse omfatter typisk samtaler, herunder psykoterapi, 

psykofarmakologisk behandling og miljøterapi med forskellig vægt afhæn-

gig af patientens problemstilling. 

 

Omfanget og balancen mellem disse metoder er naturligt også afhængigt af 

de til rådighed værende samlede personalemæssige ressourcer såvel an-

talmæssigt som kvalifikationsmæssigt. 

 

I miljøterapien på sengeafdelingerne indgår typisk sygeplejersker, evt. med 

psykiatrisk specialuddannelse, psykologer, socialrådgivere m.fl. Dialog og 

samtale med patienterne er en central del af den miljøterapeutiske indsats. 

 

For så vidt angår psykoterapi kan det oplyses, at alle speciallæger i psykia-

tri, som led i deres speciallægeuddannelse har gennemført en psykotera-

peutisk specialuddannelse. En række psykologer har som efteruddannelse 

også gennemgået en tilsvarende psykoterapeutisk specialuddannelse.  

 

En øgning i omfanget af samtaleterapi, som efterspurgt i spørgsmålet af-

hænger således primært af de samlede tilgængelige personalemæssige 

ressourcer og for så vidt angår psykoterapi af tilstedeværelse af fagperso-

ner med specialuddannelse i psykoterapi.” 

 

Som jeg oplyste i mit svar på spørgsmål nr. 51, er jeg generelt positiv ind-

stillet over for at gå nye veje for at udnytte ressourcerne optimalt i en tid 

med mangel på psykiatere. Jeg minder i den forbindelse om, at der i forbin-

delse med psykiatriaftalen for 2003-2006 blev afsat midler til uddannelse af 

kvalificeret personale til psykiatrien. Der blev således afsat midler til ud-

dannelse af læger, sygeplejersker og andre faggrupper.  
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